
1 
 

Documento de Aclaraciones # 1 

SDC-97-2019 

Remozamiento CEREMA Recinto Luis Napoleón Nuñez Molina, del ISFODOSU,  
Licey Al Medio, Rep. Dom” 

 
10 de Septiembre 2019 

 
 
Pregunta # 1: En cuánto a la compra de los materiales, se exonera el itbis? 
Respuesta #1: El único itbis que se exonera es el de la dirección técnica, por eso no se incluye 
en la lista de gastos indirectos, los itbis de los materiales cotizados no se exoneran, deben 
incluir los costos de los materiales con todos sus impuestos. 
 

Pregunta #2: ¿Cómo se va a trabajar el revestimiento del piso y la pared del auditorio en vista de 
que hay equipos audiovisuales para instalar? 

Respuesta #2: Deberán trabajar en común acuerdo con el adjudicatario del proceso de los 
audiovisuales, ya que las instalaciones eléctricas deben ser hechas primero antes de poder ejecutar 
el revestimiento de madera del lugar. 

Pregunta #3: ¿ Cuál es el horario de trabajo permitido? 
Respuesta #3: El horario es de 7:00 am a 7:00 pm, pero debido a que los tiempos de 
docencia son variables, se requiere autorización previa inicio de labores en las distintas 
áreas.  
 
Pregunta #4: ¿ Cómo se hará el sistema de desagüe de los aires acondicionados? 
Respuesta #4: El contratista deberá considerar conectarse al desagüe existente en baños 
contiguos.  
 
Pregunta #5: ¿ De donde se hará el suministro eléctrico? 
Respuesta #5: Será realizado desde el panel eléctrico en almacén de 1er. Nivel. Ver detalle 
en plano. Ver almacén en planta arquitectónica del 1er. Nivel. 
 
Pregunta #6: La ventana que se va a dejar en el aula de cómputos de la biblioteca, es 
salomónica o proyectada?  
Respuesta #6: Se cerrará el hueco completo. 
 
Pregunta #7: En el tercer nivel, donde va el Aluzinc, y se va a hacer el trabajo para los desagües 
donde tenemos que levantar el piso y las cerámicas, en el caso de que las cerámicas no puedan 
salvarse, esa partida esta contemplada en el presupuesto? Que incluyen los trabajos? 

Respuesta #7: Considerar lo solicitado en las partidas 1.02 y 3.01 de la plantilla de presupuesto 
versión 2.0 del 10 de septiembre. 
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Pregunta #8: La estructura actual es de metal? 
Respuesta #8: La infraestructura de la edificación es un pórtico de acero y concreto. 
 
Pregunta #9: Los tramos de acero inoxidable de la partida 5.02 serían estos que aparecen 
en este detalle? 
Respuesta #9: Ver plano modificado anexo y detalle en nueva partida 5.01 de la plantilla 
de presupuesto versión 2.0 del 10 de septiembre.  

 

 
Pregunta #10: ¿Dónde se pueden encontrar los planos del proceso? 
Respuesta #10: En la publicación en nuestra pagina web se encuentra el link desde donde se 
pueden descargar los documentos. https://drive.google.com/open?id=13Syw4Z-
y7689CUtA32xQwgnzCEjbiXM7 
 
Pregunta #11: En cuanto a los costos indirectos, las partidas 10.02 a la 10.04 no tienen un 
porcentaje establecido, podrían indicarnos las razones? 
Respuesta#11: Estos porcentajes deben ser completados a discreción de cada oferente. 
 
Pregunta #12: ¿Dónde se pueden encontrar las especificaciones técnicas y calidad de los 
materiales? 
Respuesta #12: En el archivo lista de cantidades versión 2.0 favor encontrar la hoja que se llama 
“especificaciones de calidad” donde está dicha información.  
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Pregunta #13: En el link suministrado para descargar los planos no hay ningún plano que detalle 
el techo metálico, suministrarán el mismo? 

Respuesta #13: Favor encontrar plano anexo.  

Pregunta #14: Cuál es la experiencia que se requiere para el ingeniero residente, ya que en el 
pliego no lo indica. 

Respuesta #14:  Ver enmienda #1. 
 
Pregunta #15: En cuanto a las garantías de los equipos, qué es lo mínimo requerido? 
Respuesta#15: Ver enmienda #1. 
 
Pregunta #16: Las salidas en los laboratorios están especificadas en los planos?  
Respuesta #16: Ver detalle en plano. 
 
Pregunta#17: ¿ Cuáles son los materiales permitidos en los laboratorios? 
Respuesta #17:  Los materiales para ventanas y puertas corredizas es de aluminio y vidrio. La 
trameria es de acero inoxidable. 
 
Pregunta #18: El material del vidrio templado que designación en P se requiere? 
Respuesta #18: Las puertas y ventanas corredizas deberán llevar perfileria P65. 
 
Pregunta #19: Las ventanas en los laboratorios son proyectadas o corredizas? 
Respuesta #19: Corredizas. 
 
Pregunta #20: Los vidrios de los laboratorios son tintados? Si es asi, favor agregar en la lista de 
cantidades. 
Respuesta 20: Ver partida 9.08 modificada y lista de cantidades modificada. Se anexa enmienda 
#3. 
 
Pregunta #21: Se requieren los análisis unitarios? 
Respuesta #21: Si, deben incluir los análisis unitarios por partida de todos los ítems. 
 
Pregunta #22: El anexo 1 es el formulario que se requiere para presentación de oferta? 
Respuesta #22: En efecto, el anexo 1 en procesos de obra civil pasa a ser la lista de cantidades o 
plantilla de presupuesto, la cual se remite en formato Excel. En los procesos como este de 
comparación de precios (SDC), deben remitirlo en formato Excel por email y además en pdf 
firmado y sellado, ya que la falta de este requisito es un motivo de descalificación. 
 
Pregunta #23: ¿La Garantía de la seriedad de la oferta hay que presentarla? y en casos de que 
haya que presentarla, ¿la misma puede ser de una compañía de seguro? 
Respuesta #22: Este proceso no requiere garantía de mantenimiento de oferta.  
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Pregunta #24: ¿Dónde podemos encontrar los planos de la estructura metálica que no se 
encuentran entre los planos suministrados por ustedes?. 
Respuesta #24: Ver plano adjunto. 
 
Pregunta #25: Solicitud de cantidad ( área) de partida 5.01 " Cubrefaltas en polimetal debajo de 
mesetas existentes" y diseño de partida 5.02 " Suministro y colocación de trameria en acero 
inoxidable.   
Respuesta #25: Partida eliminada, ver plantilla modificada. 
 

=============================Ultima línea================================ 
Unidad de adquisiciones 

  

 


